
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 5724 Torino, 10/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL M.E.P.A. PER IL SERVIZIO DI
ALLESTIMENTI  BOSCHETTO DI  NATALE IN PIAZZETTA REALE ANNO
2023 A TORINO. INDIZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 80.000
€  IVA  22  %  ESCLUSA.  LOTTO  UNICO.  C.I.G.  A003ED8D0C  -  C.U.I.
S00514490010202300057.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
In esecuzione della deliberazione n. 571 del 19/09/2023 che ha approvato le linee guida per le
manifestazioni  di  Natale  2023  e  Capodanno  2024  a  Torino,  in  particolare  per  allestire
adeguatamente il centro per le festività natalizie la Città ha intenzione di decorare Piazzetta Reale,
di  fronte al  Palazzo Reale con una composizione di  alberi  di  Natale  che ricreino un boschetto
illuminato con alberi in zolla e vitali, per creare un allestimento che sia idoneo alla cornice aulica in
cui gli allestimenti saranno inseriti. Per garantire il regolare funzionamento è necessario provvedere
all’indizione della gara per il servizio in oggetto.
Considerato che tali beni e servizi non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando Beni – Categoria Merceologica “Prodotti vivaistici -  Prodotti per il
verde e il vivaismo”. 
Si ritiene opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento dei servizi suddetti
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del
combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1,comma 450 della Legge
269/2006 e s.m.i., con la modalità della Richiesta di Offerta, ed ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e)
del D.Lgs. n. 36/2023, considerato che si tratta di servizio di cui all’allegato XIV alla Direttiva
2014/24/UE.
Saranno  invitati  a  partecipare  10  operatori  economici  iscritti  al  M.E.P.A.  nella  categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del

Pag 1 di 5



contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
L’ammontare della spesa è calcolato in Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per Iva al 22%, per
un  totale  complessivo  di  Euro  97.600,00  con  riserva  di  determinare  l’importo  definitivo  con
provvedimento di aggiudicazione. La spesa è finanziata con mezzi di bilancio anno 2023 e per Euro
88.490,00 derivanti da entrate accertate con DD 3994/2023.
Il servizio è composta di n. 1 lotto indivisibile, avrà durata con decorrenza dalla stipulazione del
contratto per tutto il periodo natalizio con l’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art.
55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (entro 30 giorni dall’aggiudicazione), fatte salve le facoltà di cui
all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del  criterio dell'offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi dell’art 108 comma 1. 
Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nella Rdo n. 3679177
(All. 1) e nel Capitolato Tecnico (All. 2), che si approvano con il presente provvedimento.
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti anni 2023-2024
con il codice CUI S00514490010202300057.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2023  avverrà  il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D. Lgs, 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 2 di 5



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di  attestare  che  è  stata  acquisita  la  validazione  del  capitolato  da  parte  dell’Area  Appalti
Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di attestare che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando Beni  –
Categoria  Merceologica  “Prodotti  vivaistici  -  Prodotti  per  il  verde  e  il  vivaismo””,  come da
verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA), ai sensi del combinato
disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1,comma 450 della Legge 269/2006 e
s.m.i., con la modalità della Richiesta di Offerta, ed ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.  e) del
D.Lgs.  n.  36/2023,  considerato  che si  tratta  di  servizio di  cui  all’allegato  XIV alla  Direttiva
2014/24/UE.

• di dare atto che saranno invitati a partecipare alla procedura 10 operatori economici iscritti al
M.E.P.A. nella categoria merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno; 

• di  dare  atto  che  si  procederà  ad  aggiudicare  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art 108 comma 1; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Dario Destefanis; 
• di approvare la spesa presunta di Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per Iva al 22%, per un

totale  complessivo  di  Euro  97.600,00,  la  spesa  trova  capienza  nel  bilancio  2023 e per  Euro
88.490,00 con fondi derivanti da entrate accertati con DD 3994/2023;

• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa per Euro 80.000,00
oltre ad Euro 17.600,00 per Iva al 22%, per un totale complessivo di Euro 97.600,00 imputando
la stessa come da dettaglio economico finanziario; 

• di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del servizio
e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2023
avverrà entro il 31/12/2023;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 97.600,00 Iva 22% inclusa con la seguente imputazione:

Pag 3 di 5



C.U.I. S00514490010202300057 da aggiornare ai sensi del DM 14 del 16/01/2018 art 7

Importo Anno bilancio Miss
ione

Progra
mma

Titol
o

Macr
oagge
gato

Capitolo
Articolo

Servizi
o

Respon
sabile

Scadenza
obbligatoria

88.490,00 2023 07 01 1 03 06050001400
1

069 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  PER  EVENTI  E
MANIFESTAZIONI - VEDASI CAP 027700010 ENTRATA - Set.
69 1424

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto Finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Tale somma è finanziata da fondi accertati con DD 3994/23 (accertamenti: 4101/2023 e 4102/2023)
da riaccertare come segue:

Importo Anno bilancio Titolo Tipolo
gia

Cate
gori

a

Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scaden
za

obblig
atoria

88.490,0
0

2023 3 055 99 02770001
0001

069 31/12/
2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

CANONI DIVERSI - CANONI PER EVENTI E MANIFESTAZIONI
-
   S.R.E. IVA - VEDASI CAP. 060500014 SPESA - SETT. 069 1424

Conto Finanziario n° E.3.05.99.99.999

Descrizione Conto Finanziario Altre entrate correnti N.A.C.

Importo Anno bilancio Miss
ione

Progra
mma

Titol
o

Macr
oagge
gato

Capitolo
Articolo

Servizi
o

Respon
sabile

Scadenza
obbligatoria

9.110,00 2023 07 01 1 03 06050000800
2

069 31/12/2023

Descrizione  capitolo  e
articolo

TURISMO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  EVENTI  DI
PROMOZIONE TORINO - Settore 69

Conto Finanziario n° U.1.03.02.02.999

Descrizione Conto Finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

 

Pag 4 di 5



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2023-10-10T13:55:06+0200
	DARIO DESTEFANIS


	



